



# قطعنامه کنفرانس آشنائی با اندیشه اسلامی

چند روزمانده به پایان کار کنفرانس اندیشه اسلامی در الجزایر، پنج کمیته از علماء و متفکرین شرکت کننده، تشکیل گردید که پس از چند جلسه مشاوره و مذاکره، قطعنامه‌هایی درباره هر پنج موضوع مورد بحث در کنفرانس تهیه نمودند و روز آخر کنفرانس، در جلسه رسمی و عمومی قرائت شد و به تصویب نهائی رسید.

اکنون برای آنکه خوانندگان محترم از مطالب این قطعنامه آگاه شوند، پاره‌ای از مواد آنها را - فهرست وار - ترجمه کرده و در اینجا

سید هادی خسروشاهی

می آوریم ...

کشورهای اسلامی است و روی همین اصل باید همه دولت‌های اسلامی، قوانین جاری خویش را از شریعت اسلامی بگیرند و یک نظام اجتماعی و اقتصادی مستقل دوازدهر گونه نظریه و اندیشه خارجی بوجود آورند که در پرتو آن، همه مردم از تعاون اجتماعی

۱ - تشریح اسلامی: با توجه به مجموعه سخنرانیها و بحثها و بررسیهای کنگرسه و اندیشه اسلامی، این حقیقت تأیید شد که شریعت اسلامی برای اصلاح، در هر زمان و مکانی نه تنها آمادگی کامل دارد؛ بلکه تنها علاج دردهای اجتماعی

و ملل اسلامی با آگاهی هر چه بیشتر؛ در مقابل این خطر بزرگ اقدام نمایند. و در این زمینه باید از مهاجرت بیگانگان به سرزمین‌های اسلامی و اقامت دائمی آنان جلوگیری بعمل آید. باید جوانان مسلمان در همه جا، از اصول اسلامی بمثابه یک ایدئولوژی جامع‌الاطراف آگاه شوند. باید مدارس ویژه‌ای برای تربیت اولیاء اطفال بوجود آید تا به آنها چگونگی تعلیم اولاد در منزل، یاد داده شود. برای توسعه دامنه مبارزه با تبشیر، باید هر چه زودتر سازمان «خبرگزاری جهانی اسلامی» تأسیس شود و از طرف حکومت‌های مسلمان با همه گونه امکاناتی تقویت گردد تا بتواند آثار شوم هر گونه نقشه بیگانه را از بین ببرد.

برای بیداری مسلمانان باید یک سلسله نشریات مفید و آموزنده در همه زمینه‌های دینی و اجتماعی و اقتصادی، متناسب با هر سرزمین اسلامی، منتشر گردد و همچنین کتابهای ارزنده و اصیل بزبانهای مختلف ترجمه و در اختیار عموم قرار گیرد.

باید گروهی از مبلغین اسلامی بعنوان آموزگار و دبیر و استاد به آن قسمت از سرزمین‌های اسلامی که هم‌اکنون در معرض هجوم شدید تبشیر و تبلیغ بیگانگان قرار گرفته‌اند، اعزام گردند و همچنین، مدارس و مراکزی برای آموزش زبان عربی و زبانهای بلاد اسلامی تأسیس شود تا آشنائی و تفاهم با ملل اسلامی امکان‌پذیرتر گردد.

در کتب و برنامه‌های تربیتی و فرهنگی بلاد اسلامی باید تجدید نظرهای لازم بعمل آید و حقیقت تاریخ علوم و فنون اسلامی به جوانان روشن

بهره‌مند شوند و ظلم اقتصادی و رباخواری بر سر- نوشت مردم حکومت نکند.

باید برای آشنا ساختن مردم با شریعت اسلامی یک مجمع علمی فقهی بوجود آید و یک دوره «دائرة- المعارف فقه اسلامی» شامل آراء همه مذاهب اصیل اسلامی، تألیف گردد و همچنین مورد مراجعه حکومتها و دولت قرار گیرد.

**اصل اجتهاد بعنوان یک‌زاه صحیح؛**  
برای علمائی که لیاقت احراز آنرا دارند بر رسمیت شناخته می‌شود؛ تا مطابق موازین شرعی در مسائل فقهی به اجتهاد بپردازند.

**۲- وحدت اسلامی:** وحدت یکی از ارکان مهم اسلام است و روی همین اصل، و با پرهیز از هر- گونه مسئله اختلافی که ممکن است بین ملل اسلامی وجود داشته باشد، توصیه می‌شود: یک مجلس اسلامی بنام «مجلس ملل مسلمان» بوجود آید که در آن نمایندگان از کنفرانسه‌ها، اجتماعات و هیئت‌های اسلامی هر سرزمینی، همه ساله شرکت کنند، تا نقشه‌ها و برنامه‌های عملی برای بیداری ملل مسلمان و ایجاد وحدت واقعی طرح کنند. تشکیل یک کمیته اجرائی دائمی برای این مجلس ضروری است تا بتواند برنامه‌ها و نقشه‌های بشردوستانه خود را در بلاد اسلامی پیاده کند.

**۳- تبشیر:** خطر تبشیر مسیحیگری در بلاد اسلامی مسئله‌ایست که همه به آن اهمیت میدهند ولی با توجه به نقشه‌هایی که مبشرین پس از جنگ جهانی دوم در کشورهای اسلامی اجرامی کنند، باید دولتها

مبارزه با افکار وارداتی باید نخست از طریق نشر صحیح مبانی و اصول اسلامی انجام یابد.

برای آنکه وسائل ارتباط جمعی بتواند بوظیفه خود عمل کند، باید در تمام مراکز حساس و مهم، گروهی از افراد با ایمان و آگاه و دوراندیش مسلمان شرکت کنند و اجازه ندهند که عناصر مفرض یا وابسته به فرهنگ‌های بیگانه؛ در میدانهای وسیع و وسائل ارتباط جمعی نفوذ کنند و اگر گروهی مسلمان واقعی در روزنامه‌ها و مجلات و دیگر دستگا‌های ارتباط جمعی وجود داشته باشند؛ بدون شك اجازه نخواهند داد که عده‌ای سودپرست و جاه‌طلب بانشر و پخش داستانها و مقالات و فیلم‌ها و عکسهای فاسد و مضر، خانواده‌ها و جوانان مسلمان را در معرض فساد و سقوط قرار دهند.

باید در نشر مجلات اسلامی به سبک‌روز کوشید و روزنامه‌های اسلامی را همراه آخرین گزارشها و خبرها منتشر نمود تا مردم مسلمان از روی آوردن به مطبوعات فاسد بپرهیزند. در مورد برنامه‌های تلویزیونی و رادیویی، همچنین برنامه‌های فیلم‌های سینمایی باید از دولتهای اسلامی بخواهیم که بخاطر حفظ اصالت ملل مسلمانان و حفظ نوامیس توده‌ها، کنترل کامل و کافی درباره آنها داشته باشند، تا سوداگران غربی و بازرگانان داخلی، بخاطر پول، نوامیس و سنتها و مقدسات ما را مورد ملبه قرار ندهند.

\* \* \*

پس از پایان قرائت قطعنامه‌های پنجگانه آقای مولود قاسم مسئول امور کنفرانس و وزیر تعلیم

گردد.

خطر تبشیر بیگانه منحصر به خطر مسیحیگری نیست، بلکه مکتب‌های مادی و مذاهب ساختگی که آلت دست استعمارند، مانند قادیانیکری و بها ئیکری نیز باید مورد بررسی دقیق قرار گیرد و در بلاد اسلامی از نفوذ آنها جلوگیری بعمل آید.

۴ - اقلیت‌های اسلامی: نظر به خطرهایی که خانواده‌های مسلمان مقیم خارج و اقلیت‌های اسلامی موجود در سراسر گیتی را مورد تهدید قرار داده است، باید هر چه زودتر یک سازمان اسلامی ویژه و رسمی تشکیل شود که در آن همه دولتهای اسلامی عضو باشند و بمسائل مورد نیاز این گروه از مسلمانان رسیدگی کنند.

باید در سرزمین‌هایی که خانواده‌های مسلمان یا اقلیت‌های اسلامی وجود دارد، مراکز اسلامی خاص بوجود آید و آنها با توجه به مشکلات موجود مسلمانان هر ناحیه‌ای، از ملل اسلامی همکاریهای لازم را بخواهند. و برای همین منظور باید دول اسلامی در موافقت‌نامه‌های فرهنگی خود، مسئله سرپرستی مسلمانان مقیم خارج و اقلیت‌ها را هم مورد توجه کامل قرار دهند...

۵ - وسائل ارتباط جمعی: با توجه به نقش مهمی که وسایل ارتباط جمعی - رادیو، تلویزیون، مطبوعات، سینما - به عهده دارند و با توجه به خطری که از راه نفوذ دستگاههای تبلیغاتی شرق و غرب در بلاد اسلامی، بوجود آمده باید همه وسایل ارتباط جمعی در جهان اسلام، در نشر اصول اسلام و آگاه‌ساختن توده مردم بکوشند.

ملل مسلمان، دورهم جمع شدند و به بحث و بررسی پرداختند.

آری در تاریخ ثبت خواهد شد که در شهر تیزی وزو علمای مالکی، شیعه، حنفی، شافعی، زیدی، حنبلی، از دور افتاده ترین نقاط جمع شدند و در باره مسائل مهم شریعت واحد اسلامی بحث کردند و بطور اتفاق اعلام کردند که ملل مسلمان برای نجات خود باید برای مستقیم اسلام برگردند و برای پیشرفت و ترقی روز افزون و هماهنگی با جهان معاصر باب اجتهاد را مفتوح اعلام داشتند... پس از این سخنرانی؛ کار هفتمین کنفرانس سالانه اندیشه اسلامی پس از ۱۳ روز کار مداوم، در میان شور و شوق عموم و کف زندهای ممتد و هیجان انگیز دانشجویان پایان یافت...

اصلی و امور مذهبی در الجزائر، طی یک سخنرانی جالب و کوتاهی از عموم اندیشمندان و دانشجویان شرکت کننده تشکر کرد و گفت:

و باید اعتراف کرد قطعنامه‌هایی که هم اکنون صادر گردید، تا آنجا که ما می‌دانیم - برای اولین بار در سطح جهان اسلام تهیه شده و ما امیدواریم که با اجرای کامل آنها بسیاری از دردهای اجتماعی کشورهای اسلامی درمان شود و پایه‌های جامعه نوین اسلامی استوار گردد، وی سپس افزود:

و با اینکه میدانیم اجتماعات زیادی در بسیاری از پایتخت‌های جهان اسلام تشکیل می‌گردد، ولی شاید بتوان گفت که برای نخستین بار در عصر ما، در کنفرانس اندیشه اسلامی علمای همه مذاهب اسلامی در سطح واحدی برای تبادل نظر در باره مشکلات

## وصی خود باش

امیر مؤمنان (ع) می‌فرماید: **فانصح علوم انسانی**

ای انسان! وصی خود باش و آنچه دوست داری بدها تو از کارهای نیک

با اموات کنند خودت در حیات خود انجام بده!

(نهج البلاغه)